处理；对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

③ 财政部于 2017 年 12 月 25 日发布的《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的

通知》（财会 [2017]30 号），对一般企业财务报表格式进行了修订。

（2）、受重要影响的报表科目及金额

资产负债表：新增“持有待售资产”以及“持有待售负债”项目。

利润表：在“营业利润”之上新增“资产处置收益”项目（损失以负号填列）和“其他

收益”项目；在“净利润”之下新增“持续经营净利润”和“终止经营净利润”项目。

具体影响金额如下：

2017 年 2016 年

持续经营净利润调增金额： 130,116,092.32 持续经营净利润调增金额： -60,564,343.58

资产处置收益调增金额： 453,931.11 资产处置收益调增金额： 31,558,532.20

营业外收入调减金额： 20,005,855.18 营业外收入调减金额： 31,563,960.02

其他收益调增金额： 19,551,924.07 营业外支出调减金额： 5,427.82

2、会计估计变更

本报告期公司未发生会计估计变更。

3、会计差错更正

前期会计差错更正事项的有关情况说明如下：

因工程款纠纷，公司之分公司哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司红博商贸城

（以下简称红博商贸城）2016 年 7 月 14 日被黑龙江省七建建筑工程有限责任公司（以下简

称“省七建公司”）向哈尔滨市仲裁委员会提起仲裁申请，双方于 2016 年 10 月 9 日签署《和

解协议书》。由于未按和解协议支付欠款，2017 年 9 月，省七建就此事项向市仲裁委提起仲

裁申请， 2017 年 11 月 28 日，红博商贸城收到市仲裁委的《裁决书》（[2017]哈仲裁字第

0776 号）。根据《裁决书》，2016 年红博商贸城应支付给省七建公司关于黄河公园地下项目

的工程款 291,219,213.17 元及延期付款的利息及仲裁费 97,774,530.78 元，根据《企业会

计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露

哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司

2017年度

财务报表附注

财务报表附注第 33页

编报规则第 19 号－财务信息的更正及相关披露》等有关规定，公司对 2016 年度发生的会计

差错进行更正，因上述会计差错影响，累积减少 2016 年所有者权益 97,774,530.78 元，减

少归属于母公司的所有者权益为 62,790,803.66 元，减少少数股东权益 34,983,727.12 元。

2016 年度合并财务报表的主要项目更正如下：

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

固定资产 2,059,484,612.73 209,003,104.83 2,268,487,717.56

应付账款 515,491,714.07 306,777,635.61 822,269,349.68

营业外支出 1,159,803.29 97,774,530.78 98,934,334.07

未分配利润 265,712,884.76 -62,790,803.66 202,922,081.10

少数股东权益 201,135,555.55 -34,983,727.12 166,151,828.43

净利润 37,210,187.20 -97,774,530.78 -60,564,343.58

归属于母公司净利润 76,580,182.77 -62,790,803.66 13,789,379.11

基本每股收益 0.1210 0.0218

附注四、 税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算

销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分

为应交增值税

17%、13%、

11%、6%、0%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计征 7%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 2%

企业所得税 按应纳税所得额、净利所得计征

10%、15%、16.5%、25%

17%、15-39%、30%-35%

其他税费 按其他法规进行计缴

(二)税收优惠及批文

1、增值税优惠

根据财政部、国家税务总局 2011 年 10 月 13 日颁布的《关于软件产品增值税政策的通

知》（财税[2011]100 号），增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按 17%税率

哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司

2017年度

财务报表附注

财务报表附注第 34页

征收增值税后，对其增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。公司之子公司汉柏

科技有限公司及汉柏科技有限公司之子公司天津汉柏信息技术有限公司适用该政策。

2、所得税优惠

公司之子公司汉柏科技有限公司于 2017 年再次进行高新技术企业资格复评并已通过，

获取 GF201712000290 号高新技术企业证书，有效期为 3 年。根据企业所得税法的有关规定，